Activitatea desfăşurată de Traian Doda între 1874-1888, acţiunile foi curajoase au
făcut ca prestigiul său să crească considerabil si să fie considerat unul dintre reprezentanţii

de seamă nu numai ai idealurilor grănicerilor bănăţeni, ci a1 tuturor românilor din imperiul
austro-ungar.

Istovit de puteri şi bolnav fiind, se stinge din viaţa la Caransebeş, la 4/16 iulie 1895.
Pe drept cuvînt se sublinia la moartea sa că g~neralul Traian Doda a fost „bărbatul care
a deşteptat simţul naţional În acest colţ de ţară ... , în care s-au concentrat toate aspiraţiile
noastre, care a fost idealul năzuinţelor noastre" 37•

PETRU BONA

TRAIAN DODA - KXMPFER FOR DIE NATIONALEN RECHTE DER
BANATER RUMANEN